
B. O. del E.—Núm. 303 ________________18 diciembre 1975 26295

Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 10 de 
octubre de 1975 hasta la fecha de la publicación de esta Orden 
también darán derecho a reposición, siempre que:

1. Se haya hecho constar en las licencias de exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero que 
las exportaciones se acogen al régimen de reposición otorgado 
por la presente Orden.

2. Se haya hecho constar igualmente las caracteísticas dé 
los articules exportados, de tal modo, que puedan determinarse 
las cantidades correspondientes a la reposición.

El plazo para solicitar las importaciones correspondientes a 
exportaciones realizadas será el previsto en el mencionado De­
creto 972/1964.

Cuarto.—Los países de origen de las mercancías a importar 
con franquicia arancelaria serán todos aquellos con los que Es­
paña mantiene relaciones comerciales normales. Los países de 
destino de las exportaciones serán aquellos cuya moneda de 
pago sea convertible, pudiendo la Dirección General de Expor­
tación, cuapdo lo estime oportuno, autorizar exportaciones a los 
demás países, valederas para obtener reposición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depósitos 
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de re­
posición, en análogas condiciones que las destinadas al extran­
jero.

Quinto.—Se aplicarán a esta concesión las normas estableci­
dos en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, o, en su defecto, 
las normas generales sobre la materia de régimen de reposición 
concedidas en la Ley 6S/1962, de 24 de diciembre, y normas 
complementarias provisionales para la ejecución de la mencio­
nada Ley, aprobadas por Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 15 de marzo de 1963.

Sexto.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi­
miento de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1: muchos años.
Madrid, 2 de diciembre de 1975.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Manuel Gusch Molírts.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

26167 ORDEN de 2 de diciembre de 1975 por la que se 
autoriza a la firma «Sociedad Anónima Dufilsa» 
el régimen de reposición con franquicia arancela­
ria para la importación de lanas y fibras sintéti­
cas por exportaciones previamente realizadas, de 
hilados y tejidos de dichos productos.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la firma «Sociedad Anónima Dufilsa.., soli­
citando el régimen de reposición con franquicia arancelaria para 
la importación de lanas' y fibras sintéticas por exportaciones de 
hilados y tejidos de lana, de lana y dichas fibras sintéticas, y 
de lanas, fibras sintéticas y otras fibras, naturales, artificiales 
y/o sintéticas,

Este Ministerio, conformándose a lo informado ypropuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto;

Primero.—Se concede a la firma «Sociedad Anónima Dufil­
sa». con domicilio en Barcelona. Aragón 418, el régimen de repo­
sición con franquicia arancelaria para la importación de lana 
sucia base lavado o peinado en seco, lana lavada o lana peina­
da y fibra sintéticas, acrílicas, de poliéster, peinadas y teñi­
das, peinadas en floca o en cable, como reposición de exporta­
ciones, previamente realizadas, de hilados y tejidos de lana de 
lana y dichas fibras sintéticas, y de tana, fibras sintéticas y 
otras fibras, naturales, artificiales y/o sintéticas.

Segunde.—Las cantidades y calidades a reponer de lana se 
determinarán de acuerdo con el artículo 8.° del Decreto proto­
tipo 972/1S64. dé 9 de abril.

La determinación de las fibras sintéticas, acrílicas y de 
poliéster a reponer, se efectuarán de acuerdo con los siguientes:

a) Por cada 100 kilogramos de hilados de fibras sintéticas 
contenidos en las manufacturas exportadas podrán importarse: 
104 kilogramos de dichas fibras en peinadas y teñidas, o 105 
kilogramos de dichas fibras en peinadas, o 110 kilogramos de 
dichas fibras en floca o en cable.

b) La cuantía de los hilados de fibras sintéticas utilizadas 
en la fabricación de los tejidos será la que figure en los escan­
dallos previamente aprobados, en su caso, por la Oficina Textil 
del Ministerio de Comercio.

Tercero.—La concesión se otorga para realizar exportaciones 
a su amparo por un período de cinco años a partir de la pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Las exportaciones que se hayan efectuado desde el 28 de 
agosto de 1975 hasta la fecha de la publicación de esta Orden 
también darán derecho a reposición, siempre que:

I. Se haya hecho constar en las licencias do exportación y 
demás documentación necesaria para el despacho aduanero que 
las exportaciones se acogen al régimen de reposición - otorgado 
por la presente Orden.

2. Se haya hecho constar igualmente las características de 
los artículos exportados, de tal modo que puedan determinarse 
las cantidades correspondientes a la reposición.

El plazo para solicitar las importaciones correspondientes 
a exportaciones realizadas será el previsto en el mencionado De­
creto 972/1964.

Cuarto.—Los países de origen de las mercancías a importar 
con franquicia arancelaria serán todos aquellos con los que 
España mantiene relaciones comerciales normales. Los países 
de destino de las exportaciones serán aquellos cuya moneda de 
pago sea convertible, pudiendo la Dirección General de Expor­
tación, cuando lo estime oportuno, autorizar exportaciones a. l°s 
demás países, valederas para obtener reposición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depósitos 
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de repo­
sición, en análogas condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—Se aplicarán a esta concesión las normas estableci­
das en el Decreto 972/1964, de 9 de abril, o, en su defecto, las 
normas generales sobre la materia de régimen de reposición 
concedidas en la Ley 66/1962, de 24 de diciembre, y normas 
complementarias, provisionales para la ejecución de la mencio­
nada L‘ey, aprobadas por Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 15 de marzo de 1963.

Sexto.—La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de diciembre de 1975.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Manuel Guasch Molíns.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

26168 ORDEN de 2 de diciembre de 1975 por la que se 
concede a «Industrias Gairu, S. A.», de Vitoria (Ala­
va), la importación temporal de unos discos de sie­
rra con sus segmenetos, material de repuesto para 
su agregación a otros de fabricación naconal que 
se van a exportar a Venezuela.

Ilmo. Sr.: «Industrias Gairu, S. A.», de Vitoria (Alava), ha 
solicitado de este Ministerio la importación temporal de unos 
discos de sierra con sus segmentos, material de repuesto para 
su agregación a otros de fabricación nacional que se van a 
exportar a Venezuela;

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo­
sición 4.* del Arancel de Aduanas y que su concesión debe ha­
cerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con­
feridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex­
portación, ha tenido a bien disponer.-

Primero.—Se autoriza a «Industrias Gairu. S. A.», de Vitoria 
(Alava), a importar temporalmente unos discos de sierra con 
sus segmentos, comprendidos en la licencia de importación tem­
poral número 5/1732046. material de repuesto para su agrega­
ción a otros de fabricación nacional que se van a exportar a 
Venezuela

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía, con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de diciembre de 1975.—P, "D., el Subsecretario de 

Comercio, Manuel Guasch Molíns.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

26169 ORDEN de 10 de diciembre de 1975 por la que se 
concede a la firma «Fabricantes Conserveros Re­
unidos, S. A.» (FACORE), el régimen de admisión 
temporal para la importación de cefalópodos con­
gelados para la preparación de calamares en con­
serva con destino a la exportación.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Fabricantes Conserveros 
Reunidos, S .A.» (FACORE), solicitando el régimen de admisión 
temporal para la importación de cefalópodos congelados para 
la preparación de calamares en conserva, con destino a la 
exportación,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.” Conceder a la firma «Fabricantes Conserveros Reuni­
dos, S. A.» (FACORE), con domicilio en Gran Vía del Genera­
lísimo, 82, l.°, Vigo, el régimen de admisión temporal para la 
importación de cefalópodos congelados (P. A. 03.03.B.5) a utili-


